ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2107-

PMC – PMC – PP - SRP QUE ENTRE SI

CELEBRAM DE UM LADO A PREFEITURA

MUNICIPAL DE CURUÇÁ E DO OUTRO A

EMPRESA F. F. B. COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA.

O MUNICÍPIO DE CURUÇA CNPJ n°. 05.171.939/0001-32, sediada na Praça Cel.

Horácio, n°. 70, Bairro Centro, em Curuçá, neste Estado, CEP: 68.750-000 neste ato

representado pelo Prefeito Municipal de Curuçá o Sr. JEFFERSON FERREIRA DE

MIRANDA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade n°. 3613091 – SSP/PA e

inscrito no CPF/MF sob o n°. 671.679.722-53; doravante denominada CONTRATANTE e

do outro lado à empresa F. F. B. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ/MF N º

83.374.769/0001-05, com sede instalada na Rodovia Curuçá Castanhal, s/n, KM 63, Bairro

Interior, CEP: 68.750-000 cidade de Curuçá/PA, denominada CONTRATADA, neste ato

representado pelo Senhor JOSÉ FERNANDO RODRIGUES FERREIRA, brasileiro,

divorciado, RG Nº 3307907 SSP/PA, CPF Nº 022.868.662-87, resolvem de comum acordo

celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fulcro no art. 57, II e 65, II, “d” da Lei 8.666/93,

mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do

Contrato n°. 007/2107-PMC – PMC – PP - SRP e valor cujo objeto é a Aquisição de

combustíveis e Óleos Lubrificantes a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de

Curuçá, Secretariais e Fundos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Dá-se ao presente contrato o valor global de R$ 4.461.150,00 (quatro

milhões quatrocentos e sessenta e um mil cento e cinquenta reais).

ITEM DESCRIÇÃO UND
QNT.

 MÍN

QNT.

MÁX
MARCA

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

3° T. A.

VLR 3° T. A. –

REEQUILIBRIO

ECONOMICO

FINANCEIRO

1 GASOLINA COMUM Lts 1.000 360.000 Petrobras R$ 4,126 R$ 1.485.360,00 R$ 4,425 R$ 1.593.000,00

3 OLEO DIESEL BS500 Lts 1.000 500.000 Petrobras R$ 3,308 R$ 1.654.000,00 R$ 3,603 R$ 1.801.500,00

5 ATF OH-50-TA LT Und 50 300 Lubrax R$ 18,00 R$ 5.400,00 - -

6 ATF TA 500 ML Und 50 300 Lubrax R$ 8,50 R$ 2.550,00 - -

7
BALDE GL 5 SAE 90 -

 20 L
Und 50 300 Lubrax R$ 557,30

R$ 167.190,00
- -

8
BALDE TOP TURBO 20 L

T
Und 50 300 Lubrax R$ 370,00

R$ 111.000,00
- -

9 ESSENCIAL 2T 200 ML Und 50 500 Lubrax R$ 3,60 R$ 1.800,00 - -

10 ESSENCIAL 2T 500ML Und 50 500 Lubrax R$ 9,00 R$ 4.500,00 - -

11 ESSENCIAL 4T 20W- Und 50 300 Lubrax R$ 18,00 R$ 5.400,00 - -

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

50 LT

12
ESSENCIAL ALTA

RODAGEM - SJ 20W-60 Lt
Und 50 300 Lubrax R$ 22,00

R$ 6.600,00
- -

14
ESSENCIAL SJ 20W50 -

1 LT
Und 50 300 Lubrax R$ 17,50

R$ 5.250,00
- -

15
FLUIDO P/ FREIOS 200 M

L
Und 50 300 Lubrax R$ 5,70

R$ 1.710,00
- -

16
FLUIDO PARA FREIOS 50

0 ML
Und 50 300 Lubrax R$ 14,00

R$ 4.200,00
- -

17
GRAXA AUTOLITH 2 1/2

KG
Kg 50 300 Lubrax R$ 10,00

R$ 3.000,00
- -

18
GRAXA AUTOLITH 2 -

 BL 20 K
Kg 50 300 Lubrax R$ 368,00

R$ 110.400,00
- -

19
GRAXA CHASSIS 2 -

 BL 20 K
Kg 50 300 Lubrax R$ 380,00

R$ 114.000,00
- -

20 HYDRA 68 - 3L Und 50 300 Lubrax R$ 44,00 R$ 13.200,00 - -

21 HYDRA 68 - BL 20 LT Und 50 300 Lubrax R$ 298,00 R$ 89.400,00 - -

22 EXTRA TURBO B - 20LT Und 50 300 Lubrax R$ 300,00 R$ 90.000,00 - -

23
TRM 5 - 85W/140 -

 BL 20LT
Und 50 300 Lubrax R$ 346,00

R$ 103.800,00
- -

24 TECNO SM 15W-40 - 1 LT Und 50 400 Lubrax R$ 21,00 R$ 8.400,00 - -

25 TRM 5-140 - 1LT Und 50 300 Lubrax R$ 20,00 R$ 6.000,00 - -

26 TRM 5-90 LT - 1LT Und 50 300 Lubrax R$ 19,50 R$ 5.850,00 - -

27 TURBO 40 - BD 20 LTS Und 50 300 Lubrax R$ 300,00 R$ 90.000,00 - -

28 TURBO 40 -3 LTS Und 50 300 Lubrax R$ 44,00 R$ 13.200,00 - -

29
TURBO VIGOROS -

 BB 20L
Und 50 300 Lubrax R$ 346,00

R$ 103.800,00
- -

TOTAL: R$ 4.461.150,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com o presente correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0201 – Gabinete do Prefeito

Projeto Atividade: 04.122.0004.2.004 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0202 – Secretaria de Administração

Projeto Atividade: 04.122.0004.2.008 – Manutenção da Secretaria de Administração

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0203 – Secretaria Municipal de Finanças

Projeto Atividade: 04.122.0008.2.011 – Manutenção da Secretaria de Finanças

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0204 – Secretaria Municipal de Agricultura

Projeto Atividade: 20.122.0004.2.012 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0205 – Sec. Municipal da Juventude Desp.e Lazer

Projeto Atividade: 27.122.0011.2.015 – Manutenção da Secretaria Mun. da Juvent. Desporto e

Lazer

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0206 – Secretaria Municipal de Cultura

Projeto Atividade: 13.122.0011.2.018 – Manutenção da Secretaria de Cultura

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0207 – Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Transporte

Projeto Atividade: 15.122.0004.2.024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0208 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Projeto Atividade: 18.122.0020.2.025 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0209 – Sec.Mun.de Seg. Pública e Defesa Social

Projeto Atividade: 06.122.0005.2.029 – Manutenção da Secretaria de Segurança Pública e

Defesa Social

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0210 – Secretaria de Pesca e Aquicultura

Projeto Atividade: 20.606.0040.2.031 – Manutenção da Secretaria de Pesca e Aquicultura

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0211 – Secretaria de Integração Municipal

Projeto Atividade: 19.422.0004.2.035 – Manutenção da Secretaria de Integração Municipal

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0212 – Procuradoria Geral do Município

Projeto Atividade: 02.061.0004.2.036 – Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0213 – Secretaria Municipal de Turismo

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Projeto Atividade: 23.695.0004.2.037 – Manutenção da Secretaria de Turismo

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Projeto Atividade: 10.301.0003.2.040 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Projeto Atividade: 10.301.0003.2.043 – Manutenção do PAB-FIXO

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Projeto Atividade: 10.302.0022.2.050 – Manutenção da Média e Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Projeto Atividade: 10.302.0022.2.052 – Manutenção do SAMU

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Projeto Atividade: 10.302.0023.2.053 – Manutenção da Vigilância Epidemiológica

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Projeto Atividade: 10.304.0023.2.054 – Manutenção da Vigilância Sanitária

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0302 – Secretaria Municipal de Saúde

Projeto Atividade: 10.122.0003.2.055 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Educação de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0401 – Fundo Municipal de Educação de Curuçá

Projeto Atividade: 12.122.0021.2.058 – Manutenção do Programa de Transporte Escolar-

PNATE

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Educação de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0401 – Fundo Municipal de Educação de Curuçá

Projeto Atividade: 12.361.0002.2.061 – Manutenção do Salário Educação

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 04 – Fundo Municipal de Educação de Curuçá

Unidade Orçamentária: 0402 – Secretaria Municipal de Educação

Projeto Atividade: 12.122.0004.2.066 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 05 – Fundo de Educação Básica- FUNDEB

Unidade Orçamentária: 0501 – Fundo de Educação de Básica

Projeto Atividade: 12.361.0002.2.077 – Manutenção das Atividades Meio do FUNDEB

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 0601 – Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade: 08.122.0014.2.082 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência

Social

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

Exercício Financeiro: 2018

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 0602 – Sec. Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade: 08.122.0025.2.096 – Manutenção da Sec. Municipal de Assistência Social.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento: 3.3.90.30.01– Combustíveis e Lubrificantes

CLÁUSULA QUARTA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

 A vigência do Contrato n°. 007/2107-PMC – PMC – PP - SRP será

prorrogada por 04 (quatro) meses, a partir do dia 01/01/2018 a 30/04/2018, podendo ser

residido quando da realização de novo processo licitário e da assinatura do novo contrato,

permitindo que a Administração Municipal realize o pagamento das notas pendentes.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no presente CONTRATO

não alteradas por este Termo Aditivo.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Praça Cel. Horácio, 70 – CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax:(91) 3722-1103.CEP:

68.750-00

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação deste instrumento no Diário Oficial, em forma de extrato, será

de responsabilidade da PMC, devendo ocorrer em 10 (dez) dias, contados a partir da data de

sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem de acordo, assim os participes o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para um único efeito.

Curuçá-PA, 28 de dezembro de 2017.

JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

JOSÉ FERNANDO RODRIGUES FERREIRA

F. F. B. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

CONTRATADA

 TESTEMUNHAS:

1ª – _________________________________________

Nome: ______________________________________

CPF: ________________________________________

2ª – _________________________________________

Nome: ______________________________________

CPF: _______________________________________

		2017-12-28T13:37:21-0300
	F F B COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA ME:83374769000105

		2017-12-28T13:41:55-0300
	JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA:61767972253